
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
05.12.2024 № 3190 

 

DIRECTUM-15000-2703412  
 

 О внесении изменений в 

Положение об оплате труда 

работников ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

 

 

 

 

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол 

от 02.12.2024 №11) о внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников ФГАОУ ВО «СПбПУ», утвержденное приказом от 16.01.2024 №78 

«Об утверждении и введении в действие Положения об оплате труда 

работников ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее по тексту – Положение), с учетом 

мнения профсоюзного комитета Профсоюзной организации сотрудников 

СПбПУ (протокол от 23.10.2024 №15), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Раздел 3.2. «Формирование компенсационных и стимулирующих 

выплат» читать в следующей редакции с 01.12.2024: 

«3.2. ФОРМИРОВАНИЕ КОМПЕНСАЦИОННЫХ И 

СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ 

3.2.1. Компенсационные выплаты по должностям ППС устанавливаются в 

соответствии с разделом 10 настоящего Положения. 

3.2.2. Доплата за исполнение обязанностей директора института, 

директора высшей школы, директора НОЦ и иных должностей ППС 

устанавливается соглашением к трудовому договору на один учебный год. 

Основанием для издания приказа является соглашение к основному трудовому 

договору. Размер доплаты устанавливается в абсолютной величине. 

3.2.3. В целях стимулирования качества научного и педагогического 

труда персонала из числа ППС могут устанавливаться стимулирующие 

выплаты в соответствии с разделом 11 настоящего Положения. 

Помимо указанных видов стимулирующих выплат для Работников, 

занимающих должности ППС по основному месту работы, Работникам, 

занятым на условиях внешнего совместительства и Работникам, занятым по 

внутреннему совместительству, если основное место работы не относится к 

категории персонала ППС, пропорционально отработанному времени 

устанавливаются ежемесячные стимулирующие выплаты: 



 

  

 

2 

- за наличие ученого звания «доцент», «старший научный сотрудник» - 

2000 руб.; 

- за наличие ученого звания «профессор» - 4000 руб.» 

2. Подпункт 4.2.6. раздела 4. «Оплата труда работников сферы научных 

исследований и разработок» читать в следующей редакции с 01.12.2024: 

 «4.2.6. Помимо указанных видов стимулирующих выплат, 

предусмотренных разделом 11 настоящего Положения, научным работникам по 

основному месту работы, работникам, занятым на условиях внешнего 

совместительства и работникам, занятым по внутреннему совместительству, 

если основное место работы не относится к категории персонала НР, 

пропорционально отработанному времени могут устанавливаться следующие 

ежемесячные стимулирующие выплаты: 

 - за наличие ученого звания «доцент», «старший научный сотрудник» - 

2000 руб.; 

 - за наличие ученого звание «профессор» - 4000 руб.»  

3. Пункт 11.1.3. раздела 11. «Выплаты стимулирующего характера» 

читать в следующей редакции с 01.12.2024: 

 «11.1.3. Выплаты за качество выполняемых работ по категориям 

персонала перечислены в приложении №14. 

 В целях исполнения Программы развития ФГАОУ ВО «СПбПУ», 

привлечения и закрепления молодых педагогических работников на 

должностях профессорско-преподавательского состава и популяризации 

педагогического труда, за выполнение показателей, формируемых в рабочем 

офисе НПР в соответствии с минимальными требованиями к значениям 

показателей учебно-методической и научной деятельности могут быть 

установлены дополнительные стимулирующие выплаты работникам ППС за 

качество выполняемых работ. Выплаты устанавливаются работникам ППС, 

замещающим должности «ассистент», «преподаватель», «старший 

преподаватель», «доцент», «профессор» по основному месту работы 

пропорционально отработанному времени. Показатели, критерии и размеры 

выплат устанавливаются приказом ректора или иного уполномоченного лица.  

4. В Приложении №14 Положения в разделе «1. Профессорско-

преподавательский состав и иные педагогические работники» дополнить пункт 

с 01.12.2024: 

 «12. За выполнение показателей, формируемых в рабочем офисе НПР в 

соответствии с минимальными требованиями к значениям показателей учебно-

методической и научной деятельности (только для работников ППС)». 

5. В Приложении №13 Положения исключить из раздела «1. 

Профессорско-преподавательский состав и иные педагогические работники» 

пункт «6. Надбавка Работникам до 30-ти лет, работающим над диссертацией» с 

01.12.2024. 

6. В Приложении №13 Положения исключить из раздела «2. Научные и 

инженерно-технические работники» пункт «6. Надбавка Работникам до 30-ти 

лет, работающим над диссертацией (только для научных работников)» с 

01.12.2024. 



 

  

 

3 

7. Пункт 5 Приложения №13 Положения «5. Надбавка за наличие 

звания профессора, доцента (только для научных работников» с 01.12.2024 

читать в следующей редакции: 

 «5. Надбавка за наличие звания профессора, доцента, старшего научного 

сотрудника (только для научных работников).» 

8. Утвердить и ввести в действие с 01.12.2024 в новой редакции 

прилагаемое Положение об оплате труда работников ФГАОУ ВО «СПбПУ». 

9. Приказ от 16.01.2024 № 78 «Об утверждении и введении в действие 

Положения об оплате труда работников ФГАОУ ВО «СПбПУ» считать 

утратившим силу с 01.12.2024. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

экономике и финансам Речинского А.В. 

 

 

 

Ректор А.И. Рудской 

 


